Crifo Imeræ-  
us cursor

cum interrogante Socrate congregiatur, & uicissim respondendo haud per longas ambages circumuagetur, neq; concionando occasionem intercipiat disputandi, neq; rationem reddere Socrati respuat, dum profusius loquitur, quoad plurimi audientium id de quo agitur, obliuiscantur. equidem pro Socrate fideiubeo, eum quae dicentur obliuioni minime mandaturum, licet iocetur nobiscum, obliuiosum esse se dicens. Mihi sane uidetur Socrates equiora admodum postulare. Decet enim unumquemque sententiam suam exprimere. Post Alcibiadem, ut arbitror, inquit Critias. O Prodicus atq; Hippia, Callias quidem Protagorae uehementer suffragari uidetur. Alcibiades autem contentiosus nimis est & pertinax, quocumque se uerterit. Nos autem alteri magis quam alteri fauere non decet, uel Socrati, uel Protagorae, sed communiter utrumque rogare, ne postquam coeperint, media in disputatione desistant. Cum haec ille dixisset, Probe, Prodicus inquit, loqueris o Critias; decet enim eos qui disputationibus his interfunt, communes quidem esse utrorumque auditores, & quos autem minime. Neque uero idem hoc est & illud. communiter quippe audire utrumque decet, non autem aequae utrique tribuere. Sapietiori quidem plus, imperitiori uero minus. Equidem o Protagora atq; Socrates, arbitror uos inuicem non nihil debere concedere, & de his quae dicentur, ambigere quidem simul, contendere uero nequaquam. Ambigunt porro propter beneuolentiam cum amicis amici, contendunt autem aduersarij et hostes. Atque ita quae optime disputatio nostra procederet. Vos siquidem ita disputantes, maxime a nobis audientibus probaremini, non laudaremini inquam. Probant utique auditores mentis iudicio absque deceptione: laudant uerbis, plerumque falso praeter sententiam aliquid extollentes. nos item auditores ita maxime gaudio, non uoluptate afficeremur. Gaudio afficitur ille, qui discendo & contemplando ipsa intelligentia delectatur: uoluptate perfunditur, qui dum comedit, uel alio quodam oblectamento potitur, ipso sensu corporis delectatur. Cum haec dixisset Prodicus, praesentium plurimi consenserunt. Deinde Hippias ille sapiens sic exorsus est. Arbitror o uiri praesentes, uos omnes cognatos, propinquosque & conciuues inuicem esse natura, non lege. Simile namque simili natura cognatum. Lex autem tyrannus hominum, multa praeter naturam cogit. Turpe itaque esset, si nos qui rerum naturam callemus, sapientissimi quique Graecorum omnium sumus, postquam de hoc ipso disputaturi hanc in urbem conuenimus totius Graeciae sapientiae arcem, hisque in aedibus urbis totius amplissimis sumptuosissimisque congregati sumus, nihil tanta hac amplitudine dignum ostenderemus, sed uiliu hominum more altercantes, inuicem dissentiremus. Vos equidem, o Socrates & Protagora, hortor & obtestor, ut subesse nobis uelut sub arbitris uelitis, qui uos ad medium sint perducturi. Neque tu exactam dialogi formam, o Socrates, et illam tuam breuem nimis breui loquentiam requires, siquidem est Protagorae molestum: sed laxa paulisper obsecro frena, quo sermones magnificentiores splendidioresque sint. Et te insuper Protagora quaeso, ne tentis omnibus rudentibus, uelisque plenis in altum sermonum mare protinus delabare, unde nusquam tellus conspiciatur, sed annitami ut mediocritatem pro uiribus uterque seruetis. Igitur faciatis quod uolo, obtemperetisque: caduceatorem praefectumque certaminibus, omnesque laudarunt. Me uero hoc idem hortatus est Callias, rogaruntque eligere arbitrum. At ego, non decet inquam, iudicem huius disputationi praeficere. Nam si nobis imperitior erit iudex, iniustum erit ut deterior aliquis potioribus praesit. Si similis, rursus haud recte agetur. Similis enim nobis similia faciet. Quapropter superuacua erit. Praestantior uero nobis quenquam eligere impossibile reuera est, ut arbitror, quippe cum Protagora hoc sapientior alius eligi nequeat. quod si quem elegeritis nihilo doctiorem, afferetis tamen, dedecori Protagorae hoc erit, quod ei tanquam inficio & ignobili iudicem delegistis. Mea uero nihil interest. Caeterum ut quemadmodum uultis, disputare pergamus, ita mihi uidetur agendum. Si non uult respondere Protagoras, interroget saltem, ego autem respondebo, eique conabor ostendere quo pacto respondere quis alteri, meo quidem iudicio, debeat. Ac ubi ego ad quamlibet eius interrogationem ei respondebo, ille mihi uicissim officium idem promittat. Et si forte parum alacris esse ad disputandum uideatur, ego simul & uos hominem oremus, quemadmodum uos me nunc oratis, ne coetum dissoluat. Neque uero opus est ut unum iudicem proponatis. Vos enim una omnes iudicabitis. Consenserunt omnes sic esse agendum, Protagoras autem inuitus ad haec descendere uidebatur.

Tandem

Differētia inter communes et quos auditores

Inter probare et laudare

Inter gaudere &amp; uoluptate capere

Tandem concedere coactus est interrogaturū se, & postquam satis interrogauerit, breuiter responsurum, itaq; in hunc modum interrogare coepit. Arbitror ō Socrates, præcipuā doctrinæ partem in hoc cōsistere, ut carmina quis quā plurima habeat in promptu. Est autem hoc ut poetarū dicta intelligere possit, quæ recte scilicet habeant, quæ minus: sciatq; discernere, & cum interrogetur, rationem dare. Et nunc quidem interroget aliquis de eo ipso quod utriq; iam inuestigamus, uirtute scilicet. Sed hoc intererit, quod ad carmina disputatio est trāsata. Dicit enim Simonides ad Scopam Creontis Thesalici filiū, difficile esse uirū uere bonū fieri, manibus pedibusq; & mēte nō adamussim quadratis. Tenes ne memoria carmina, aut uis ut uniuersa exponam? SOC. Nihil opus est. Teneo nanq; & diligens mhi horum carminum cura fuit. PROT. Bene loqueris. utrum bene recteq; dixisse tibi uideatur Simonides, an non? SOC. Immo optime. PROT. Videtur ne recte loqui Poeta, si ipse sibi met contradixerit? SOC. Minime. PROT. Attende itaque diligentius. SOC. Satis ō bone uir, attendimus. PROT. In eisdem carminibus postea dicit, Pittaci sapientis licet uiri sententiam absonam sibi uideri, qua inquit, Difficile est bonum manere. Cernis eundem Simonidem hæc & superiora dixisse? SOC. Equidem. PROT. Nunquid eadem hæc & illa sunt? SOC. Eadem, inquam, ut mihi uideatur. Et simul metuens ne quid ultra adijceret, interrogauī, an non ipsi quoq; uideretur. Rogas, inquit, utrum constare sibi met illum putem, qui hæc utraq; dixit? & primo quidem proposuit bonū uirum fieri uere difficile esse, paulo autem post tanquā sui ipsius oblitus, Pittacum eadē cum illo dicentem, difficile scilicet esse uirum bonum manere, carpit, eius dicta respuens, qui eadem dixerat. Enim uero cum opinionis eiusdem ac suæ auctorem Pittacum accusat, se ipsum damnat. Quapropter aut prius aut posterius non recte dicit. His dictis acclamarunt auditores plurimi, & Protagoram collaudarunt. Ego autem primum tanquā a pugili robusto percussus oculis uertigine caligātibus uacillauī. Nam & eius uox, & aliorum clamor me profus obruerant. Deinde uero, ut apud te uerum ingenue fatear, quo spacium ad Poetæ mentem inuestigandam captarem, ad Prodicum conuersus inquam, Conciuis tuus ō Prodice Simonides extitit. Ergo tua interest illi opem ferre. Videor equidem sic aduocare te, quemadmodum apud Homerum Scamander ab Achille obsessus Simoentem aduocauit, O dulcis frater, uiri huius unā ambo uim cōprimamus. Haud secus ego te nunc accerso, ne Protagoras Simonidem nostrum expugnet. Equidem ut Simonidi succurratur, illa concinnitate tua opus est, qua uelle distinguis & cupere, & quæ multa atq; præclara paulo ante dicebas. Et nūc quidem uide num tibi idem quod mihi uideatur, neq; enim repugnare sibi in dicendo Simonidem putō. Sed tuā ō Prodice, sententiā prior expone: idem ne tibi fieri & esse uideat, an aliud? Aliud, inquit Prodicus. Nōne in primis, inquā, Simonides hoc dicit, quod uirum uere bonū fieri difficile sit? Vera narras, inquit Prodicus. Pittacum autem improbat, non ut Protagoras censet, idem sed diuersum dicentem. Non enim dixit Pittacus difficile esse uirum fieri bonum, ut Simonides, sed bonum perseuerare. Est autem non idem ō Protagora, sicut existimat Prodicus iste, esse & fieri. si autem non idem est esse quod & fieri, haudquaquam sibi ipsi Simonides cōtraria ponit. Ac dicere fortassis Prodicus huic & multis alijs illud Hesiodi licet, effici bonum difficile quidem esse. qui ante uirtutē sudorē à dijs positum inquit. Verum ubi ad summū uerticem peruentum sit, facilem esse, quæ cōparatu difficilis fuit. Prodicus igitur cum hæc audisset, me laudauit. Protagoras autem, ista ō Socrates emēdatio inquit, plus habet uitij q̄ quod emendas. Male igitur, inquam ego, ō Protagora mecum actum est, ut uideatur, sumq; ridiculus medicus: quippe qui dum curare contendo, morbum exaugeo. PROT. Atqui sic tamen res habet. SOC. Qua ratione? PROT. Nimis enim inscius Poeta ille fuisset, si adeo uirtutem parui fecisset, ut facilem esse eius possessionem existimasset, cum sit omnium difficillima, id quod omnibus uideatur. SOC. Opportune per louem nostris iste Prodicus sermonibus interuenit. Videtur enim ō Protagora, diuina illa Prodicti sapientia uetusta esse quædam, iam dudum originem uel trahens à Simonide, uel ab antiquioribus: tu autem quum multarū rerū aliarū peritus sis, huius tamen imperitus appares. Ego uero eam expertus sum, cū fuerim Prodicti huius discipulus. Atqui in præsentia haud satis animaduertere mihi uideris, ipsum quod difficile dicitur, forsitan Simonidē non ita usurpasse, quem admodum abs te nunc usurpatur: uerum tanquam malum & graue quiddam intelligendum

Iliad. p.

In opere cui  
titulus ἱππῶν  
ἢ ἱπποπόται

dum esse crebro me Prodicus admonet. Nam quoties uel alium, uel teipsum laudans ita dico: Protagoras sapiens uir est & diues, id est, uehemens grauisq; corripit me continuo, rogatq; num me pudeat, qui quod bonum est, graue uocem: cum quod graue est, sit malum. Nemo enim ita, diuitias graues, grauem pacem, sanitatem grauem dicit: sed grauem morbum, graue bellum, grauem paupertatem, quasi graue, id est, onerosum malum sit. Fortassis igitur & Chij & Simonides ipse, cum difficile dicunt, uel malum insinuant, uel aliud quiddam quod abs te minus intelligatur. Ergo à Prodicò sciscitemur. Decet enim de Simonidis scriptis hunc maxime percontari. Quidnam ô Prodicè Simonides ipso difficilis nomine intelligi uoluit? *PROD.* Malum profecto. *SOC.* Ob hoc, ut arbitror, Prodicè, Pittacum reprehendit, dicentem, difficile esse bonum manere: ac si dixisset, malum esse manere bonum. *PROD.* Et quid aliud putas ô Socrates, sibi uoluisse Simonidem, q̄ reprehendere Pittacum, quod nomina recte discernere nesciret, ut potè qui Lesbios erat, & inter Barbaros educatus? *SOC.* Audis ô Protagora, quæ Prodicus hic dicit? Quid ad hæc? *PROT.* Permultum abest ut ita sit Prodicè. Certe equidem scio Simonidem difficilis nomine id quod & alij solent, uoluisse, non malum, sed quod non facile, quodq; multis cum laboribus cõparetur significare. *SOC.* Ego item hoc uoluisse Simonidem arbitror, ô Protagora, idemq; Prodicum intelligere, sed ludere, tentareq; te utrum sermoni tuo ualeas suffragari. quod enim Simonides difficile non malum intelligi uelit, argumento sunt quæ sequuntur: subiungit enim quod solus Deus hoc munere frui dignus sit. Neq; uero si uellet, malum esse bonum, paulo post adiungeret, solum Deum huius cõpotem esse, Deoq; soli munus id attribueret. Dissolutum planè hominem, nec ullo modo Chium Prodicus diceret fuisse Simonidem. Cæterum quid tandem sensisse in his carminibus Simonidem ducam, dicam, siquidem de me periculū facere uis, quemadmodū circa poetica habeam. Sin autem lubeat, te audiā. Protagoras cum hæc audisset, ut lubet, inquit, ô Socrates. uerum Prodicus & Hippas, alijq; omnes agere iusserunt. Conabor inquā, quid de his carminibus sentiam, uobis exponere. Antiquissimum apud Græcos, & plurimum sapientiæ studium in Creta & Lacedæmone extat, & sophistæ plures ibi q̄ alibi usquam reperiuntur: dissimulant autem & imperitos se esse fingunt, ne cæteros Græcos superare sapientiâ deprehendantur: prorsus quemadmodū Protagoras de sophistis supra dicebat: sed ut uideantur re militari potius & fortitudine cæteros antecire: ueritè ne si quod sunt, patefiat, cæteri omnes idem studium prosequantur. Ergo celant, decipiuntq; eos qui cæteris in urbibus mores Lacedæmoniorū imitant. Sunt enim qui quod aures præcidant, & quod lo ris inuoluuntur, quod exercitationibus gaudent, quod breuib; uestibus utuntur, similes Spartanis esse, uideri uolūt: perinde ac si huiuscemodî rebus Lacedæmonij cæteros Græcos superent. Lacedæmonij uero quoties cum sophistis suis liberius colloqui uolūt, externos ægre ferunt, & clanculum congregati, exclusis peregrinis omnibus, cum sophistis philosophantur. Prohibent quinetiā & ipsi & Cretenses, ne adolescentes gentis suæ urbes alias adeant, ne quæ apud eos docentur, alibi fortè dediscant. Reperiuntur in his ciuitatibus non uiri tantum doctrina egregij, uerum etiā mulieres. Quod autem uerū loquar, & Lacedæmonij optime ad philosophiā, sermonesq; sint educati, hinc maxime animaduertere licet. Siquis enim cum uilissimo etiam Lacedæmoniorū colloquatur, rudem plerumq; in uerbis apparere primo cõperiet. Mox ubicunq; rei ipsius opportunitas exigit, instar uehementis iaculatoris uerbum breue contortumq; sed magni cuiusdam momenti ei aculatur, ut qui cum eo loquitur, nihil à puero differre existimetur. Quod autem Lacedæmoniorum uirtus, in sapientiæ magis q̄ exercitationis studio consistat, intelligunt nonnulli nostræ ætatis homines, & olim multi idem animaduertent, cum uiderēt uerba eiusmodi enunciare posse, uiri esse absolute docti. Horum è numero fuit Thales Milesius, & Mitylenæus Pittacus, Bias Prieneus, noster Solo, Cleobulus Lindius, Myso Chænaus, septimus horum dictus est Lacedæmonius Chilo. hi omnes æmuli studiosiq; Lacedæmoniæ sapientiæ fuerunt. Eam talem fuisse comperimus: uerba breuia, memoratu unicuiq; digna. Hi factò concilio ex cõmuni consensu, has Delphici Apollinis templo primitias sapientiæ dedicarūt, quæ templo inscriptæ, ab omnibus celebrantur: Cognosce te ipsum: Nihil nimis. Hæc ob eam causam refero, ut pateat eam priscae philosophiæ fuisse figuram, Laconicam scilicet quandam, ut ita dixerim, breuiloquentiam. Atqui & Pittaci

Sapientes  
Græciæ  
Sapiētia La  
cedamonia

proprium hoc dictum circumferebatur à sapientibus celebratum: Bonum manere difficile esse. Simonides itaq; cum sapientiæ gloriam cuperet, cognouit si proverbium hoc tanquam insignem quendam athletam refelleret conuinceretq;, fore ut ipse illustris ab omnibus haberetur. Quamobrem carmina illa composuit, eius cuius gloriæ insidiatus est, uerba, ut arbitror, turbaturus. Sed discutiamus hæc unà omnes, & uideamus utrum uera loquar. Primum quidem carmina illa priora insanum hominem indicarent, si dicere uolens, uirum effici bonum, esse difficile, mox hanc particulam quidem inieciisset. ea enim nulla ratione uidetur iniecta: nisi dicamus aduersus Pittaci uerba certatem Simonidem loqui: & cum ille dixisset, difficile esse bonum manere, Simonidem ad hæc obijcere: Nō ita est ò Pittace, immo bonum quidem uirum effici difficile est, uere non reuera bonum. Non enim idcirco dicit reuera, quia sint aliqui uere boni, alij autem boni quidem, sed nō uere. Absonum namq; uideretur, neq; Simonide dignum: sed in dictione, uere, superiectionem esse in carmine dicemus, quam Pittaci uerbis subiecit: quasi ponamus Pittacū ipsum sic dicere, O uiri, difficile est bonum manere: Simonides autem subiiciat, O Pittace, uera minime loqueris. Non enim esse, sed fieri uirum bonum manibus pedibusq; & mente adamussim quadratum, est difficile uere. ita uidetur non absq; ratione hæc particula quidem iniecta: & ipsum, uere, haud ab re postremo locatum. Atqui & quæ sequuntur, omnia huic attestantur, quod sit hunc in modū dictū. Multa insuper sunt in his carminibus, quæ quàm pulchre scripta sint, si gillatim ostendere possemus. Scite namq; & accurate composita sunt, sed prolixior foret oratio. Quare summatim poetæ huius formā consiliumq; exponendum. Intendit autem prorsus in omnibus his uersibus Pittaci dictū refellere. At enim paulo post fermè in hunc modum, quod effici uirum bonum difficile uere: est tamen tempus quoddam ubi possibile est. Factum uero bonum eo in habitu perseuerare, esseq; bonum, ut tu quidem Pittace contendis, impossibile est, neq; humanū, sed solus hoc Deus munere fungitur. hominem uero ita bonum manere, ne rursus labatur, impossibile est, quem fors inopina abripiat. Quemnā potissimū inopinatus casus in nauis gubernatione submergit: non rudem hominem: nam semper ille succumbit: & quem admodum iacentem nullus deijcit, sed stantem quandoq; deijcit aliquis, iacereq; cogit, iacentem uero nequaquā: ita solertem & sagacem hominem nonnunquam inopinatus casus circūuenit. Enim uero qui nihil pensi unquā habet, minimè. Et gubernatori quandoq; ingens tempestatis impetus improuisus superuenit, & agricolæ intemperies anni, & medico quoq; similia, adeò ut tunc improuidi fuisse uideantur. Potest enim bonus aliquis malus fieri: quod alius quoq; poeta testatur, dicens, Vir bonus, nunc prauus, nunc bonus est. Ut autem malus efficiatur malus, fieri nō potest. Esse enim semper necesse est. Quamobrem quoties casus inopinatus prouidū hominem sapientemq; & bonum inuadit, malus efficitur. Tu uero dicis, ò Pittace, difficile esse bonū manere. Res autē ita se habet, ut fieri bonum possibile sit, difficile tamen: per durare autem bonum, penitus impossibile. Quilibet enim bene agens, bonus: male contrā, malus. Quæ nam circa literas bonares est: quæ ue actio uirum in illis bonum efficit: Constat quod earum perceptio. Quæ item actio bona bonum efficit medicum: Morborum curandorum peritia uidelicet. Qui bene curat, bonus medicus: contrā, qui male, malus. qui ergo malus medicus nonnunquam efficitur: ille certe, cui primo hoc inest, ut medicus sit, deinde ut bonus medicus. Hic enim malus quandoq; medicus effici potest. Nos autem medicinæ artis ignari, nunquam male agendo aut medici, aut fabri efficeremur, aut aliud tale. Quisquis autem non fit medicus, male officio suo functus, neq; etiam malus est medicus. Ita & bonus uir fieri potest aliquando malus, uel propter tempus, uel laborem, uel morbum, uel alium casum. Hæc quippe sola praua actio est, scientia priuari. Malus autem uir nunquā malus fieret, est enim semper. Ac si malus fieri debet, oportet bonum fuisse prius. Ad hoc itaq; carmina illa tendunt, ut affirmant, impossibile esse uirum bonum semper perseuerare: fieri autem bonum, eundemq; rursus & malum, possibile: plerunq; uero optimos esse illos quos diligunt dii. Hæc itaq; omnia aduersus Pittacum sunt dicta, quod & sequentia clarius declarant. Hac de causa, inquit, nunquam ego quod fieri nequit, frustra quærens, sine reprehensione perpetuo uicturum bonum, quicumq; fructibus terræ uescuntur, quenquā sperem. Deinde uobis quæ comperta mihi sunt, prædico: & cætera quæ sequuntur. Adeò uehementer

uehementer totoq; carmine Pittaci dictū infestat. Vnumquēq; uero laudo amoq; spon-  
 te qui turpe nil patrat. Necessitati uero neq; dii quidem ipsi pugnant. Id autem est ad hoc  
 idem dictum. Neq; enim usqueadeo rerum in sciens erat Simonides, ut illum laudare se di-  
 ceret, qui turpe nihil sponte cōmittit, quasi sint aliqui qui sponte male agāt. Arbitror e-  
 quidem sapientem nullum putare, quenquam hominum esse qui ultro aberret, malaq; &  
 turpia sponte committat. Sciunt etenim sapientes omnes, quod qui mala turpiaq; com-  
 mittunt, prater uoluntatem peccant. Atqui & Simonides nequaquam laudare se dicit il-  
 lum, qui non sponte scelera patrat, immo de seipso sponte illud intelligi uolebat. putabat  
 enim praclarū bonumq; uirū saepe seipsum impulsurū, ut amicus laudatorq; alicuius fie-  
 ret, amaretq; & laudaret. ut quibus morosi & iniqui saepe parentes contingāt, aut patria,  
 aut tale aliquid: improbi homines si sunt, ultro sponteq; in parentum patriaq; errata in-  
 uehi solent, & ea passim omnibus diuulgare, ne quis eos quod parentes & patriam negli-  
 gant, carpere possit: quare uituperant parentes patriamq;, & prater necessitatem odijs  
 & inimicitijs ultro exagitant. Probi uero qui sunt uiri, patria flagitia occultant potius, &  
 ad laudandum eos sese cogunt: & si qua in re iniuria affecti iure parentibus & patriae in-  
 dignari possent, consolantur seipsos, & se suis conciliant, seq; ad amorem laudemq; ma-  
 iorum uel inuitos adigunt. Saepe etiam Simonidem ipsum arbitror, non ex animi sui sen-  
 tentia, sed inuitum ad tyrannum quendam, aut alium talem laudandum & tollendum ac-  
 cessisse. Hæc igitur ad Pittacum dicit. Ego quidem, ô Pittace, non ob id carpo quod natu-  
 ra detrahere gaudeam, cui satisfacit & ille quisquis malus non est, nimum ue ignauus.  
 Sciens quidem iuuabit ciuitatem iustam uir sanus. Neq; tamen ipse detraham: neq; enim  
 detractioe gaudeo. Stultorum namq; est infinita gens, ut si quis eos uituperare pergat,  
 necessario defatigetur. Honesta porro sunt omnia, quibus turpia non sunt mista. Haud  
 hoc dicit perinde ac si diceret, omnia alba quibus nigra nulla miscetur: ridiculum nem-  
 pe id sit: sed quasi dicat, mediocria se toleraturum, neq; ea uituperaturum. Non quero, in-  
 quit, hominem irreprehensibilem penitus mortalium quenquam. Deinde uobis quod  
 mihi compertum est, nuncio, quod uidelicet huius causa neminem laudaturus sum. Ve-  
 rum mihi sufficit quisquis medium tenet, neq; turpe quid agit. Sic ego omnes diligo, sic  
 laudo. Hic utiq; Mitylenæorum lingua est usus tanquam aduersus Pittacum, sic dicens,  
 Omnes sic laudo, sic diligo libens. hic oportet uocem libens, à sequentibus distinguere,  
 eum qui dicit, quisquis turpe nil patrat. Nā sunt quos ego nō libēs laudo & diligo. Quod  
 si tu mi Pittace, uel mediocriter consentanea, ueraq; dixisses, nunquam te reprehendis-  
 sem. Nunc uero cum & maxime & in maximis falsa proferas, quæ uera multis apparent,  
 te reprehendere cogor. Hæc mihi ô Prodice atq; Protagora, in istis Simonidis carmini-  
 bus ipsius sententia fuisse uidetur. Tum Hippias: Bene, inquit, ô Socrates, carmina hæc  
 exposuisse uideris. Est & mihi ratio illis accommodata, quam uobis, si uultis, ostendam.  
 Immo uero, inquit Alcibiades, sed postea: prius autem peragere decet, quæ inter Socra-  
 tem & Protagoram conuenerunt. Et si Protagoras interrogare ulterius uult, responde-  
 re Socrates debet. Sin autem respondere uult Protagoras, interrogare Socrates. Atqui  
 concedo, inquam, Protagoræ quodcunq; horum ipsi gratius futurum est. quod si placet,  
 uersus pratermittamus, ea uero quæ abs te primo quærebam Protagora, libenter tecum  
 absolua. Videtur enim mihi disputatio de rebus poeticis persimilis esse conuiujs im-  
 peritorum plebeiōrumq; hominum. Qui cum propter incitiam nequeant inuicem pro-  
 pria uoce suisq; sermonibus ipsi colloqui, mercede exhibita, tibicinas introducunt, & a-  
 liena uoce, hoc est tibiārum flatu, conuiuium transigūt. Vbi autem boni praclariq; & e-  
 ruditi uiri cōueniunt, neq; tibicinas ibi, neq; saltatrices, neq; cantatrices ullas uideas, sed  
 uoce propria remotis ijs nugis iocisq; conuiuium celebrare, & alternis interrogationib.  
 responsionibusq; modeste differere, etiam si uinum abunde bibant. Eodem modo ad di-  
 sputationes huiuscemodi si uiri cōueniunt tales, quales esse nos plurimi prædicant, haud  
 quaquā aliena uoce poetarumq; uerbis opus est, quos percōtari de his quæ scribunt, non  
 datur: & qui eorum testimonia in medium afferunt, alij hoc, alij aliud poetam dicunt sen-  
 tire, neq; tamen conuincere rem possunt, de qua differunt, aut expedire. Tales ergo con-  
 fabulationes uiri sapientes mittunt, ipsiq; inter se colloquuntur, uicissimq; ingenij pericu-  
 lum faciūt. Disputatores autem huiusmodi, ut arbitror, ego & tu nunc imitari debemus, sputatores

Disputatio  
 de rebus po-  
 eticis qualis  
 sit

Qui ueri di-  
 sputatores

& poetis posthabitis, nostris rationibus rem ipsam discutere, facereque tam ingenij nostri quam ueritatis periculum. Quod si deinde interrogare lubet, respondere tibi paratus sum: sin aliter uis, te mihi præbe, & adiuua ad ea quæ intermisimus conficienda. Cum hæc aliaque huiusmodi intulisset, Protagoras quid potissimum ageret, haud satis declarabat. Hic Alcibiades ad Calliam conuersus. O Callia, inquit, uidetur ne tibi nunc recte Protagoras facere, quum declarare nolit, utrum respondere uelit, nec ne? Mihi quidem non uidetur. Sed iam uel disputet, uel disputare nolle se dicat, ut hæc de eo sciamus. Socrates autem cum alio quouis differat, uel alius quicumque uult cum alio quopiam. Hic Protagoras, ut uisus est mihi, uerecundia motus propter Alcibiadis orationem, Calliaque, & aliorum presentium preces, uix tandem ad differendum descendit, iussitque Socratem ipsum interrogare, se respondere pollicitus. O Protagora, inquam, ne me tecum ob aliud differere putes, quam quia quæ passim dubito, discussa uelim. Arbitror enim haud ab re illud ab Homero dictum fuisse. Si duo simul coeant, alter altero magis intellexerit. Expeditiores namque sumus cuncti ad quodlibet opus, uerbum, & sensum inuestigandum. Solus autem si quis quippiam cogitet, mox passim circuiens quærit quicum communicet, & a quo confirmetur tantisper dum inueniat. Quamobrem ipse nunc tecum libentius quam cum alio quouis disputo, existimans te optime omnium diiudicaturum, & de alijs omnibus quæ ad probi uiri iudicium spectant, & de his maxime quæ ipse quærebam, uidelicet de uirtute, nam quem melius quam te id facturum sperem? Nempe plerique alij probi quidem ipsi sunt, sed alios tales efficere nequeunt. Tu autem non modo uirtute præditum esse te ducis, uerum etiam cæteros homines eadem te ornaturum polliceris. Atque adeo tuo ingenio confidis, ut quam cæteri omnes dissimulent artem, tu eam solus profiteare, teque palam per omnem Græciam quasi publico quodam præconio sophistam nominans, declares doctrinam morumque magistrum, & primus mercedem artificij istius exposcas. Quid igitur obstat, quin ipse præ cæteris ad harum rerum disputationem sis adhibendus interrogandusque, & quin sint tecum omnia communicanda? Nihil penitus obstat. Atqui & ipse nunc illa de quibus primo interrogauit, cupio rursus partim abs te mihi in mentem reduci, partim communi iudicio discuti. Erat autem talis, ut arbitror, quaestio: utrum sapientia, temperantia, fortitudo, iustitia, sanctitas, quinque nomina eiusdem rei sint, an unicuique horum nominum propria quaedam essentia subsit, & res quaedam uim propriam habens, adeo ut non sit alterum quale est alterum. Dixisti tunc nequaquam unius rei esse hæc nomina, sed singula nomina rebus singulis adhiberi. Quinetiam partes omnes has esse uirtutis, haud sane perinde ut auri partes inter se totiusque consimiles, sed ut uultus partes inuicem totiusque dissimiles propria discretas ui. & hæc si nunc denuo ita ut supra confirmas, dic. Sin aliter modo sentis, omnia lucide distingue. Equidem nihil imputabo, si aliter nunc dicas. Neque enim miror, si illa tunc Socratis tentandi gratia dixisti. PROT. Hæc omnia partes uirtutis esse dico, ex quibus quatuor satis inuicem consimiles sunt. Fortitudo autem longe ab alijs differt. Quod autem uere loquar, hunc in modum cognosces. Reperies nonnullos homines iniustissimos, prophanissimos, intemperantissimos, imperitissimos, qui tamē cæteris fortitudine præstant. SOC. Attende, amabo, considerandum est quod dicis. Vtrum fortes, audentes uocas, an alios quosdam? PROT. Immo etiam ad ea præcipites, a quibus plurimi deterrentur. SOC. Age itaque uirtutem honestum quiddam & pulchrum asseris, eamque ut pulchrum aliquid doces? PROT. Pulcherrimum equidem, nisi forte insanio. SOC. Vtrum huius quiddam turpe est, quiddam pulchrum? an pulchrum totum? PROT. Totum quammaxime esse potest pulchrum. SOC. Scis ne qui audacter in puteos se mergant? PROT. Immo uero. Vrinatores enim. SOC. Vtrum ob id quod sciunt, an ob aliud? PROT. Quod sciunt. SOC. Quinam hominum ex equis fortissime pugnare audent? equites ne, an equestris industriae rudes? PROT. Equites. SOC. Quinam peltis audacter pugnant? Peltatine, an alij? PROT. Isti quidem, & in cæteris omnibus, si istud quaeris, audaciores sunt qui sciunt, quam qui nesciunt, : ijdemque homines postquam didicerunt, audent quicque uehementius, quam cum ignorabant. SOC. Vidisti ne unquam aliquos horum ignaros omnium, sed eos esse ad hæc omnia tamen audentes? PROT. Vidisti equidem & audaces maxime. SOC. Nunquid audaces isti fortes sunt? PROT. Turpe quiddam esset fortitudo, quando quidem audaces isti furiosi sunt. SOC. An non dicis for-

els fortes audaces ipsos esse: PROT. Dixi equidem, & dico. SOC. Nōne isti qui sic audēt, fortes quidem minime, sed furentes apparent? Et suprā rursus sapientissimi illi audentissimi nobis apparuerunt, & quia audentissimi, ideo & fortissimi, atq; ita secundum hanc rationem sapientia ipsa fortitudo esset: PROT. Haud satis recordaris, ô Socrates, quæ dixi suprā, tibiq; respondi. Equidem interrogatus abs te, utrum fortes uiri audentes sint, nec ne, consensi. Vtrum uero & audentes fortes essent, non quaesiuisti. Quod si tunc interrogasses, respondiſsem, utiq; non omnes: quod uero fortes audentes nō sint, à me concessum nunquam monstrasses, neq; enim recte concessiſsem. Proinde scientes homines, ostendis ignorantibus & seipsis & cæteris audaciores esse, & idcirco idem esse sapientiā & fortitudinem arbitraris. Qua ratione progressus, robur quoq; sapientiam esse arbitrari queas. Nam si à me similiter in hunc modum quaesisses, utrum robusti homines potentes sint, asseruiſsem utiq;. Deinde utrum palastræ periti ad certandum potentiores sint quàm imperiti, & ipsi postquam didicerunt se ipsis dum ignorabant, iterum admissiſsem. Hæc me confitente licuisset tibi eodem pacto conijcere, per concessionem meam sapientiam robur esse. Ego autem nusquam in præsentia potentes homines robustos esse confiteor. Robustos tamen potentes esse autumo. Et idem esse robur & potentiam arbitror. Nam & à sciētia, & ab insania, & ab ira potest potentia prouenire. robur autē à natura dum taxat, & debita corporum nutritione uenit. Similiter & in illis nequaquam idem esse censendum, fortitudinem & audaciam. Quapropter contingit, fortes quidem audentes esse, at uero nō omnes audentes fortes sunt. Audacia enim ab arte hominibus, ab ira, ab insania datur, quemadmodum de potentia diximus: fortitudo autem à natura, debitaq; educatione prouenit animorum. SOC. Dicis ne ô Protagora, alios homines bene, male alios uiuere? PROT. Dico equidem. SOC. Nunquid bene uiuere homo tibi uidetur, si cum molestia doloreq; uiuat? PROT. Minime. SOC. Sin autem usq; ad uitæ finem iucunde quis uixerit, bene uixisse dicendus? PROT. Certe. SOC. Ergo iucunde uiuere bonū, moleste, malum. PROT. Si modo honestis delectetur. SOC. Nunquid ipse Protagora quemadmodum alij multi, iucunda quædam mala uocas, tristia uero bona? PROT. Voco. SOC. Vtrum quatenus iucunda sunt, eatenus non sunt bona, & non si quid ab illis prouenit aliud, rursusq; tristia eodem modo? PROT. Sic. SOC. Non ex eo quod tristia mala? PROT. Ignoro Socrates, utrum ita simpliciter ut interrogas, respondere me deceat, iucunda omnia bona esse, tristia mala. Sed tutius mihi fore uidetur non solum ad præsentem quæstionem, uerum etiam ad omnem uitæ meæ rationem, ut respōdeam esse iucunda quædam non bona, & tristia quædam nō mala: esse rursus & neutra, quæ neque bona sint, neq; mala. SOC. Num iucunda uocas ea, quæ uel uoluptatis participia sunt, uel efficiunt uoluptatem? PROT. Prorsus. SOC. Quæro igitur hoc, utrum ex eo quod iucunda sunt, non bona sint. Vtrum uidelicet ipsa uoluptas sit nō bonum. PROT. Quemadmodum ipse ubique dicis, ô Socrates, hoc inquam, consideremus: & si ad rem conducere ea consideratio uideatur, idemq; iucundum & bonum appareat, concedamus: sin minus, tum ad disceptandum pergamus. SOC. Vtrum igitur ipse disputationis dux esse uis? an me præire iubes? PROT. Æquum est te esse ducem. Tu namq; coepisti. SOC. Hoc modo forsitan quod quaerimus, patefiet. quemadmodum si quis ad hominis uel sanitatem, uel alium corporis habitum, opus uel considerata, uultus eius & manus extremas contemplatus dicat, age iam, pectus mihi dorsumq; nuda, ut clarius inspiciam. Sic ego nunc quidem, idem illud ad hanc disputationem requiro. Nam cum tuam erga bonum uoluptatemq; sententiam è uerbis tuis cognorim, tale aliquid mihi expedit dicere. Age Protagora, & in hoc tuam mentē aperias, quid de scientia sentis? nunquid idem tibi quod alijs, an aliud placet? Nam de scientia plurimi sanè sic iudicant, ut neq; robustum quiddam sit, nec ducat, nec etiam dominetur. Neq; enim de ipsa uelut de duce principe ue suspicantur. Sed cum persæpe non desit homini scientia, non ipsam tamen, sed aliud quiddam, ut uel iram uel uoluptatem uel dolorem uel amorem uel formidinem dominari putant. Atq; de scientia sic cogitant, quasi de mancipio quodam ab omnibus alijs undiq; tracto. Nunquid & tu idem sentis? an potius præclarum quiddam scientiam, & in homine principem arbitraris, ita ut si quis bona mala ue discernat, nunquam ab alia re in duci queat, ut aliud quàm quod scientia iusserit, suscipiat agendum: sed prudentiā unam

fatis esse idoneam, quæ homini sit præsto: P R O T. Videtur mihi quod dicis, ô Socrates. Nam si cuiquam hominum turpe est negare sapientiam scientiamque omnium rerum humanarum esse potentissimam, mihi certe turpissimum. S O C. Præclare nimirum uereque loqueris. sed enim nosti multos mihi & tibi non credere? Aiunt porro plerisque boni conscios, cum bona agere liceat, agere bona nolle, sed alia. Et quoscumque rogavi quæ nam huius rei causa sit, respondent uel uoluptate uel dolore uel aliquo alio eorum quæ supra retulimus, superatos, hæc agere. P R O T. Alia quoque multa sunt, ô Socrates, in quibus homines errant. S O C. Age itaque conare mecum hominibus persuadere, docereque quodnam hoc malum sit, quo se aiunt uoluptatibus superari, & hanc ob causam quæ cognoscunt bona, non facere. Fortassis enim si dixerimus, erratis ô homines, falliminique, rogabunt: Siquidem non ô Protagora & Socrates, hoc uoluptatis malum est, cui succumbitur, quodnam est aliud? quod dicitis uos? exponite. P R O T. Quid uero nos ad multorum opinionem attendere decet, qui utcumque contingit loquuntur? S O C. Conducturum nobis hoc arbitror, ad inueniendum quomodo ad ceteras uirtutis partes fortitudo se habeat. quare si superiori pacto standum censet, ut uidelicet ego præeam, quæ maxime inueniri posse quod querimus, arbitror, sequere. Sin minus hoc, & dimitti mauis, mitto. P R O T. Probe loqueris, perge igitur ut cepisti. S O C. Ego si rursus à nobis sciscitaretur, quid istud uos esse dicitis, quod nos uinci à uoluptatibus dicebamus? sic respondeam. Audite igitur, ego & Protagoras uobis istud declarare conabimur. Nunquid enim aliud hic fieri dicitis, quam quod sæpe contingit ut homines ciborum poculorumque & uenereorum uoluptate pellecti uictique ascescant ea sibi, etiam si mala esse cognoscant? Assentirentur illi. At nos ita. Mala uero illa cur dicitis? Vtrum quia uoluptatem hanc præsentem præbent, & suauitate deliniunt? An quia in posterum morbos, inopiam, & alia multa generis huius adducunt? An etiã quam nihil tale in posterum inferunt, tantum quia delectant, mala sunt quod homo gaudere discat? Putamus ne eos ô Protagora, aliter responsuros, nempe quam quod non propter præsentem uoluptatem mala sunt, sed propter morbos & alia quæ sequuntur? P R O T. Sic uulgius arbitror responsurum. S O C. Nonne dum morbos adducunt, dolores inferunt? dum egestatem, dolorem? Assentirentur, ut arbitror. P R O T. Immo certe. S O C. Hæc ergo, ô uiri, non ob aliud, ut ego & Protagoras arbitramur, mala uobis apparet, quam quod in dolores desinunt, ceterisque uoluptatibus priuant. Confiterentur. P R O T. Proculdubio. S O C. Si contra rursus interrogaremus, ô uiri, tristitia esse bona fatemini, nonne eiusmodi quædam dicitis? ceu exercitationes corporum, labores militiæ, medicorum curationes, quæ uel secando fiunt, uel urendo, uel pharmacis, uel inedia, bona dicitis, sed molesta? Consentirent. P R O T. Et hoc. S O C. Vtrum hæc ex eo bona uocatis, quod præsentibus doloribus cruciatibusque conficiunt? An ob id potius quod in posterum ex his sanitas & bona corporis habitudo, patriæ salus, potentiæ diuitiæque sequuntur? Ob id ipsum dicerent, ut existimo. P R O T. Ego quoque id iudico. S O C. An ob aliud hæc bona sunt, quæ quod in uoluptates desinunt, & molestias pellunt? Alium ne finem assignare potestis, ad quem respicientes hæc bona uocatis, quam uoluptates atque dolores? Non possumus, ut arbitror, responderent. P R O T. Sic equidem puto. S O C. An non uoluptatem ut bonum sequimini, dolorem ut malum fugitis? Concederent. P R O T. Profecto. S O C. Ergo id malum existimatis, dolorem scilicet, bonum uoluptatem, quandoquidem & ipsam oblectationem tunc sanè malam dicitis esse, quando maioribus uoluptatibus priuat, quæ afficiat: uel quando uehementiores dolores infert illis quas præbet uoluptatibus. Quoniam si ob aliud ipsam delectationem malam appellaretis, ut puta finem alium respicientes, possetis nobis quoque monstrare. Sed nequaquam poteritis. P R O T. Neque mihi posse uidentur. S O C. Similiter quoque dolorem ipsum tunc duntaxat bonum dicitis, quum maiores fugat dolores quæ infert, aut uoluptates molestias uehementiores inducit, quandoquidem si ad alium finem respicientes, dolorem bonum iudicaretis, eum possetis ubique ostendere, sed non poteritis. P R O T. Vera narras, ô Socrates. S O C. Si me quoque uicissim rogetis ô uiri, quam obrè ubique multa de hoc loquar, ignoscite mihi protinus responderè. Primo namque haud facile demonstrari hoc potest, quid sit quod dicitis, à uoluptate superari. Deinde quia demonstrationes in hoc omnes sunt. Et nunc etiam si quid urget quod exponere uelit, licet siquo modo habetis aliud quod bonum dicatis quæ uoluptatem, & quod malum quæ dolorem

lorem. An sufficit uobis uitam iucunde absq; tristitia ducere? Quod si sufficit, neq; dicere potestis aliud bonum uel malum, quod nō ad hęc tendat, audite quod sequit̃. Aio equidem his ita se habentibus, ridiculum esse uestrum illum sermonem, quo dicitis quod homo mala, mala esse sciens, nihilominus agat mala cum possit nō agere, uoluptatibus scilicet tractus, uictusq;. Item cum dicitis hominem boni cōscium agere bene nolle presentiuoluptate deuinctum. Ridicula inquam hęc esse patebit, nisi multis uti nominibus uolemus, iucundo, tristi, bono ac malo. Postquam enim duo hęc in uniuersum esse constat, duobus tantum nominibus uocemus. primum quidem boni ac mali, postea iucundi ac tristi. His positis ita dicamus. Est homo qui mala esse mala nouit, illaq; facit nihilominus. Si quis autem quærat quamobrem, quia uictus est, respōdemus. A quo? inquiet ille. nobis autem non licebit ulterius à uoluptate uictum dicere. Aliud enim nomen uoluptatis loco suscepit, bonū. Ideo respōdebimus, bono uictum. Ibi si ille qui nos interrogat contumeliosus forte uir sit, ridebit certe, dicetq; absurdum esse dictum. Si facit enim quis mala, esse mala sciens, cum non oporteat facere, uictus bonis, bona hęc digna ne sunt ut mala uincant, an indigna? Indigna dicemus. neq; enim errasset ille quem dicimus uoluptatibus superatum. Ad hęc ille. Quamobrem bona ea indigna sunt ut mala uincant, uel mala, ut bona? nunquid ob aliud, quàm quia hęc maiora sunt, illa minora? uel plura hęc, illa pauciora? Non habebimus certe causam aliam. Addet ille. Constat igitur, quod superari est, loco minorum bonorum maiora mala suscipere. Hęc ita se habeant. Mutemus nomina, accipiamusq; in eadem re iucundum ac triste. Hoc pacto. Hominem agere prius diximus mala, dicamus nunc tristitia, cum sciat esse tristitia uoluptatibus superatum, talibus scilicet, ut uictoria sint indigna. Quæ uero alia inest ad dolorem indignitas uoluptati, q̃ excessus inter se atq; defectus? hoc est, cum inter se maiores minores ue fiunt, plures itē & pauciores, uehementioresq; & remissiores. Si quis autem dixerit: At multum differt, ô Socrates, uoluptas præsens à futura uoluptate atq; molestia: dicam equidem, num alio quopiam quàm uoluptate atq; molestia? haud sanè alio potest. Sed perinde est ac si uir quispiam ponderandi gnarus collectis hinc uoluptarijs, isthinc tristibus, tam quæ prope quàm quæ procul sunt trutinâ exquirat, dicatq; utra plura sint. Si enim uoluptaria cum uoluptarijs libes, maiora semper & plura sunt eligenda: sin autem tristibus tristitia cōparetur, siue propinqua à remotis, siue remota à propinquis, ratio illa est eligenda in qua hęc insunt: quod si iucunda à tristibus superentur, minime. an aliter se res habet, ô uiri? scio equidem nihil afferre eos aliud posse. PROT. Idem & ipse arbitror. SOC. Postquam uero ita se id habet, illos hunc in modum interrogabo, Apparent oculis uestris eadem moles cominus maiores, minores eminus? Affirmabūt puto. Et crassa, & multa similiter: & æquales uoces prope quidē maiores, longe uero minores? Cōsentient. Si in hoc bene agere & felicitas nostra consisteret, hoc est in magnis molibus fabricandis accipiendisq;, paruis autem reijciendis, quænam nobis potissima uitæ salus esset? num ars dimetiendi? aut optice potius, quanta res appareat ostendens? Immo hęc nos deciperet, & errore confundens sæpe cogeret eadem aliàs aliter iudicare, atque adsciscere, & in magnorum paruorumq; electionibus sapius consilium mutare. Dimetiendi uero facultas apparens hoc abrogaret refelleretq;, ueritatemq; aperiens animo quietem daret ueritate nixo, atq; ita uitam seruaret. Consentirent ne homines ad hęc, an non, mensoria scilicet arte nos seruari? PROT. Hac ipsa. SOC. Quid porro? si in ipsa paris imparis ue electione salus uitæ consisteret, quando quod plus est, recte eligi oporteret, & quādo quod minus, uel ipsum ad seipsum, uel aliud fortè ad aliud, siue prope seu procul sit, quid potissimum nostram uitam seruaret? nōne scientia? Et metiendi quidem, quum excessus atque defectus ea ars sit. Cum uero paris & imparis habenda ratio sit, non alia quàm numerandi scientia. Concederent homines hęc? an non. PROT. Absque controversia. SOC. Postquam uero salutem uitæ certum est in recta uoluptatis dolorisq; electione consistere, id est pluris & paucioris, maioris & minoris, propinquioris & remotioris delectu, nōne dimetiendi facultas primo excessus, defectus que, æqualitatis item mutæ consideratrix est? PROT. Necessè. SOC. Quoniam uero metiendi facultas est, necessè est ut ars, & scientia sit. PROT. Admittent. SOC. Quæ uero potissimum hęc scien-

tia sit, aliàs considerabimus. Sufficit enim nunc scientiam esse, quod ad eam respon-  
 sionem spectat, quam ego & Protagoras uestræ eramus quæstioni daturi. Hæc autem, si re-  
 cordamini, erat quæstio. Nos quidem consensimus nihil scientia potentius esse: immo  
 semper ubicunq; adest, uoluptati, cunctisq; cæteris dominari. At uos obiecistis uolupta-  
 tem sæpe etiã scienti dominari. Quod cum uobis nequaquam daremus, statim ita ro-  
 gastis: Si hoc ô Protagora & Socrates, non est à uoluptatibus superari, sed aliud quid-  
 dam, declarate quid sit. Hic si illico respondissemus inscitiam esse, protinus nos risissetis.  
 Nunc autem si nos deridetis, etiã uos ipsos deridebitis. Ipsi enim uos paulo ante con-  
 fessi estis, defectu scientiæ aberrare illos qui in uoluptatum & dolorum electione delin-  
 quunt. ea uero bona sunt & mala. Neq; defectu scientiæ tantum dixistis, sed addidistis e-  
 tiã defectu scilicet scientiæ metiendi. Actio autem errans & quam scientia non regit,  
 ut & uos nō latet, ab inscitia prouenit. quapropter quod dici solet, à uoluptatibus supe-  
 rari extrema inscitia est. Cuius uelut morbi Protagoras hic & Prodicus & Hippia medi-  
 cos se profitentur. Vos autem quia aliud quiddam esse hoc quam inscitiam putatis, neq;  
 uos ipsos, neq; filios uestros hisce sophistis rerū illarum doctoribus curãdos datis, quasi  
 uirtus doceri non possit: at cum pecunijs inuigilatis nimium, nec mercedem his præce-  
 ptoribus offertis, priuatim publiceq; delinquitis. Hæc planè uulgo respōdissemus. Nunc  
 autem uos etiã, ô Prodicus atq; Hippia unã cum Protagora hoc percontor, communis  
 enim hic sermo uobis esto, uera ne uobis loqui uidear, an falsa. Vere admodum dicta es-  
 se, uisum est omnibus. Conceditis igitur, inquam, quod iucundum est, esse bonum, quod  
 triste, malum. Distinctionem uero illam nominum, quam Prodicus hic iniicere solet,  
 reiicio, eiusq; requiro iudicium. Siue enim uoluptarium, siue delectabile, siue lætum, si-  
 ue quomocunq; tandem nomines, optime Prodicus, hoc mihi nūc quod uolo, respon-  
 deas. Subridens Prodicus assensus est, & alij pariter consenserunt. Tum ego, Quid ad  
 hoc, ô uiri, actiones omnes quæ ad iucunde & sine molestia uiuendum pertinent, nō-  
 ne honestæ & utiles? honestum que opus, bonum & utile? Annuerunt. Si ergo iucun-  
 dum, inquam, bonum est, nemo uel sciens uel existimans alia meliora esse his quæ fecit,  
 potestq; deinde hæc agit cum meliora possit. Quod uero dicitur ab affectionibus supe-  
 rari, nihil est aliud quam inscitia: & quod affectionibus dominari, nihil quam sapientia. Pla-  
 cuit omnibus. Quid uero inscitiam, nōne tale quiddam dicitis, quando quis falsa opi-  
 nione decipitur circa res plurimi faciendas? Hoc quoq; dederunt. Nemo uero libens ad  
 mala descendit, uel ad illa quæ mala existimat. Neq; hoc ut uideatur naturæ hominis in-  
 est, ut ad ea quæ censet mala, bonorum loco declinare uelit. Et cum è duobus malis al-  
 terum eligere cogitur, nemo quod peius eligit, dum licet quod est minus malum elige-  
 re. Hæc omnia cunctis nobis rata habenda uisa sunt. Quid, inquam, timorem ac terro-  
 rem uocatis? Nunquid quod ego erga te dico Prodicus? Expectationem porrò quandã  
 mali, siue timorem, siue terrorem ipsi uocatis, ego dico. Visum est Protagoræ, atq; Hip-  
 piæ timorem ac terrorem hoc esse: Prodicus autem timorem quidem esse hoc, terrorem  
 uero minime. Nihil id refert, inquam, ô Prodicus, sed istud num uera sint superius dicta.  
 Quis nam igitur mortalium ad illa proficisci uolet quæ metuit, dum licebit ad ea quæ mi-  
 nime timet? An fieri nequit secundum ea quæ iam concessimus? nam quæ quis metuit,  
 constitit quòd mala esse putat, quodq; nullus sponte ad illa descendat capiat ue quæ ma-  
 la credat. Hæc quoque omnibus placuerunt. His ita positis, ô Prodicus, inquam, & Hip-  
 pia, quæ primum respondit Protagoras iam nunc defendat. immo uero non quæ pri-  
 mum omnino. Dixit enim, è quinque uirtutis partibus nullam esse alteram alteri simi-  
 lem, sed uim unamquãq; priuatam habere. Neque hoc urgeo nunc, sed quod sequitur.  
 Sic enim in sequentibus inquit, quatuor uirtutis partes satis inuicem propinquas esse,  
 unam uero illarū, fortitudinem scilicet, à reliquis longe differre. Quod inde cōijci pos-  
 se dicebat, quod plerique inuenirentur fortissimi uiri, qui tamen prophanissimi, iniustif-  
 simi, intemperatissimi, & insipientissimi essent, ex quo patere uolebat fortitudinem ab  
 omnibus alijs uirtutis partibus plurimum differre. Cuius ego responsum statim uehe-  
 menter sum admiratus, multo que etiã magis postquam uobiscum hæc tractaui. Qua-  
 re ab illo sciscitatus sum, utrum fortes audaces uocaret. Ille uero præcipites insuper ad-  
 didit. Recordaris Protagora hæc te respondisse? PROT. Recordor. SOCR. Dic  
 obsecro

A uolupta-  
 tibus supe-  
 rari extre-  
 ma inscitia  
 est

Insicitia

obsecro nobis ad quid præcipites homines fortes nuncupas? An ad ea, quæ timidi aggrediuntur? PROT. Non. SOC. Ergo ad alia? PROT. Nempe. SOC. Vtrum timidi audenda aggrediuntur? metuenda fortes? PROT. Ita fertur ô Socrates. SOC. Vera naras. Verum non hoc requiro, immo uero tu ad quid præcipites fortes appellas? num ad mala, cum esse mala sciant, perniciosaq; an ad ea potius quæ talia non sunt? PROT. Impossibile hoc esse abs te superioribus rationibus est ostensum. SOC. Et in hoc quoq; uere loqueris. Quamobrem si hoc recte est demonstratum, ea quæ mala perniciosaq; iudicatur, aggreditur nemo, quandoquidem constitit inscitiam esse quod dicitur ab affectibus superari. PROT. Plane. SOC. Enimuero ea unusquisq; aggrediuntur, quæ audent, tam timidi quam fortes. Atque hac ratione eadem & timidi & fortes aggrediuntur. PROT. Immo contraria omnino sunt, ô Socrates, ea ad quæ fortes & timidi contendunt. Nam ad bellum quidem ire hi uolunt, illi uero nolunt. SOC. Ire honestum ne, an turpe? PROT. Honestum. SOC. Nonne si honestum, etiam bonum esse supra consensimus? Omnes enim actiones honestas & pulchras, etiam bonas esse conuenit. PROT. Vera loqueris, & mihi quidem semper ita uidetur. SOC. Probe. Verum quos nam dicis in prælium ire nolle, cum iter id pulchrum bonumq; sit? PROT. Timidos. SOC. Nonne si pulchrum & bonum, etiam est iucundum? PROT. Concessum est. SOC. Nunquid scientes, timidi ad id quod pulchrum, melius, & iucundius est, proficisci nolunt? PROT. At uero si hoc admittimus, quod superius conueniebat peruertemus. SOC. Quid porro? Vir fortis nonne ad id quod pulchrum, melius, iucundiusq; est, tendit? PROT. Neceffe est confiteri. SOC. Omnino igitur fortes uiri neq; turpiter metuunt si quando metuunt, neque turpiter audent. PROT. Ita est. SOC. Si non turpiter, honeste & pulchre. PROT. Certe. SOC. Sin honeste, etiam bene. PROT. Vtique. SOC. Nonne & timidi & feroces & furiosi contra, turpiter audent, metuunt turpiter? PROT. Et istud. SOC. Aliam uero ob causam turpiter & male audent, nisi ob ignorantiam & inscitiam? PROT. Ob hæc ipsam. SOC. Quid hoc, quo ipsi timidi sunt, timiditatem ne, an fortitudinem uocas? PROT. Timiditatem. SOC. Timidi autem nonne propter metuendorum inscitiam apparuerunt? PROT. Sanè. SOC. Propter hæc ergo inscitiam timidi sunt? PROT. Nempe. SOC. Illud autem quo timidi sunt, timiditatem esse asseruisti. PROT. Asserui. SOC. Nonne igitur metuendorum & non metuendorum inscitia, timiditas erit? PROT. Erit. SOC. Enimuero contraria est fortitudo timidati, PROT. Absque dubio. SOC. An non sapientia metuendorum & non metuendorum eorundem inscitia contraria est? PROT. Prorsus. SOC. Horum uero inscitia timiditas. PROT. Et maxime quidem. SOC. Sapientia igitur metuendorum & non metuendorum, fortitudo est, eorundem inscitia contraria existens. Haud ulterius annuit Protagoras, sed siluit. Tum ego: Quid taces Protagora? cur non aut annuis aut renuis? Ipse rem confice, inquit. Concludam protinus, inquam, si unum hoc duntaxat interrogauero: utrum tibi nunc etiam ut & supra insipientissimi quidam esse uideantur, qui tamen fortissimi sint. Cõtendere per uicaciter, inquit, uideris ô Socrates, ut ipse respondeam, ergo morem tibi geram. Impossibile dico uideri, ex his quæ supra sunt concessa. Non ob aliam causam, inquam, de his omnibus te percontor, quam quod nosse cupiam, qualia sint quæ ad uirtutem pertinent, quid ue ipsa sit uirtus. Scio equidem hoc declarato statim notum fore & illud quo de ego & tu tot iam uerba consumpsimus: dum ego quidem uirtutem doceri posse negarem, tu uero posse asseuerares. Atqui arbitror nostræ disputationis exitum, si hominis instar uti uoce posset, derisurum nos, & hoc pacto reprehensurum: quam inepti estis ô Socrates atque Protagora. Tu quidem ab initio dicebas ô Socrates doceri non posse uirtutem, nunc repugnare tibi ipsi contendis: dum ostendere uis omnia hæc, iustitiam scilicet, temperantiam, fortitudinem, esse scientiam. Qua ratione maxime uirtutem doceri posse constat. Si enim aliud quiddam esset scientia quam uirtus, quod Protagoras primum assererat, plane doceri non posset. Nunc autem si scientia esse uideatur, quod tu ô Socrates inferre conaris, mirum sit, si per doctrinam uirtus cõparari non posset. Protagoras autem primo quidem doceri uirtutem uoluit: nunc contra adniti uidetur, ut quod uis aliud potius quam scientia uirtus appareat: quo pacto minime omnium doceretur. Equidem ô Protagora uidens hæc omnia sursum deorsumq; grauiter perturbari, ut in lucem

lucem ueniant, uehementer incumbō. Vellem autem his inter nos decursis, quid uirtus sit, ostenderemus, itemq; doceri possit nec ne monstrarem: nec sæpius nos Epimetheus ille sic in disputatione fallat, quemadmodū distribuendo neglexit, ut tu narrabas. Pro metheus enim ea in fabula mihi magis quàm Epimetheus placet, cuius exemplo utēs & uniuersæ uitæ meæ prospiciens, hæc omnia tracto. Ac si tu uelis, id quod ab initio dixi, libentissime de his rebus tecum deliberarem. Tum Protagoras, studiū hoc tuum, inquit, ô Socrates, sermonisq; cursum laudo. Et enim cum cætera, nisi me fallit opinio, à me absint uitia, inuidia certe omnium maxime abest. Et de te quidem apud multos sæpe iā dixi, quod omnium quos cōuenerim maxime te mirer, æqualiū certe prorsus. Adde quin etiam nil mirum mihi fore, si sapientiæ studio clarus euadas. Ac de his aliàs quando cūq; uoles edisseremus. Nunc iam hora est, ut me ad alia conferam. Ita, inquam, agendum est, si tibi uidetur, quādo quidem & ipse iam pridem aliò abire cogebat, ut dixi: uerum tamen ut Calliæ honesto adolescētī morem gererem, perstiti. His dictis atq; auditis abiimus.

## ARGUMENTVM MARSILII FICINI

FLORENTINI IN EUTHYDEMVM.

**P**LATO insignis charitate uir in Euthydemo, quemadmodum & sæpe alibi, studet animos ad seria natos à uanis sophistarum nugis auertere, ostendens eos uel ubi de rebus grauisimis agitur, ludere spemq; audientium ubiq; deludere. Hos autem & alibi aliter, & hic ita describit, curiosos & uanos in uerborum altercatione certatores. promptos ad quoduis dictū, seu uerum, siue falsum sit, refellendum. Primo quidem ostendit, quā auarum sit ingenium sophistarum, cum Euthydemus Dionysodorusq; fratres sophista, artem militariē, qua gloriantur, parati sint mercede docere, quam nullus unquā uendit. Deinde quā ambitiosum. Quippe cum iudicalem peritiam unā cum militari, & utramq; unā cum sophistica, quæ longissime inter se discrepant, simul profiteantur. Tertio quā uanū, nempe iam senes à rebus ad uerba, à ueritatis studio ad mendacia sese conferūt. Quarto quā contemnendū. Breui enim & ad summum biennio quilibet cauillatoriam hanc assequitur facultatem. Quinto quā periculosum. Nam cui mirum uideri debet simplices adolēscētes fucatis sophistarum argutijs facile irretiri, falsisq; inde opinionibus perniciosissq; moribus imbui, quando quidem & Socrates ipse senex sapientissimūq; fingitur eadem esca illaqueatus, admirabundusq; ad sophistarum gymnasia properare. Adde quod & Socraticus ille dæmon qui à nullo decipi posse uidetur, à sophisticis horum nebulonum præstigijs fingitur esse deceptus. Interea Socrates etiam in senectute scholarum puerorum, & ludos musicae, uerborumq; rudimenta frequentans, nos admonet, primo quidem ne quid ad disciplinarum perfectionem uel minimum contemnāmus. Deinde ne, ut sæpe accidit, subrustico quodam uerecundie rubore à discipline studijs arceamur. Tertio ut Solonis more tandiu discendum nobis esse censeamus, quamdiu uiuendum. Proinde quod sophista Socraticam aduersus eos ironiam nunquam animaduertunt, immo uero nihil tam magnificum in eorum laudes adducitur, quin facillime credant palamq; recipiant, duo nobis declarat præcipue: alterum quidem, nihil uanius his nebulonibus reperiri posse: alterum uero, eos qui ad alios fallendos impensus student, nimirum sua ipsorum fallacia facillime falli. Præterea quod præstigiatores eiusmodi uirtutem quam pollicentur, neq; præstant unquam, neq; ad ipsam alicubi exhortantur, sed ad consuetas uerborum cauillationes ubiq; refugiunt, easq; quasi res serias studijs alijs quasi ludis proculdubio anteponunt, tria potissimum nobis significat. Primum: eos qui uirtute ipsi ornati non sunt, eam nunquā uel ratione, uel exemplo posse docere. Secundum: homines uerborum nimium curiosos, res bonas nunquam uel consequi uel afferre. Tertium: eos qui facillime plurima pollicentur, minime omnium promissa seruare. Accedit ad hæc quod Socrates sophistas ad docendā uirtutem allicit discipulorum diuitum plurimorumq; turba tanquā ambitiosos nimium & auaros. Sed ibi sub persona Critonis admonemur, ne temere cuilibet curandum animum committamus. Quod uero Socrates sophistas dum uirtutem promittunt, interim quasi deos obsecrat, aperte declarat ab ipso deo uirtutem esse petendā, hominesq; uirtute præditos quasi diuinos habendos esse. Item quod illos ob uirtutis studiū regibus beatiore existimat: planè significat uirtutem præditum, primo quidem suisq; deinde & regum esse regem. Docet præterea Socrates in Clinia curando quantā cum charitate quanta curandæ iuuentuti adhibere diligentiam debeamus. Mox uero sub insolentissimorum sophistarum pollicitationibus parturiunt montes, nascetur ridiculus mus. Sed & notanda est ibi hyperbolica quædam ad uanos homines deridendos Socratis ironia. Deinde incomparabilis uanitas nebulonum pro rebus uerba, & illa quidem ineptissima ubique præstantium, quumq; exhortationem ad sapientiam promiserint, ad pueriles ineptias relabentium. Tum Socrates uniuersum sophistarum gymnasium ait, ludum esse uerbo-